
7   1399 بهمن ماه   30 پنجشـــنبه   
 1971 شـــماره  دوازدهم   سال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o m w w w . s e p e h r p r e s s . i r

خانواده

انتشار شعرهای قرآنی در آینده نزدیک
و  شــاعر  خانواده:  گروه  ســپهرغرب، 
اتمام  از  کودک،  ادبیات  حوزه  کارشــناس 
ترجمه کتاب »باغ مخفی« و همچنین آماده 
شــدن یک اثر در حوزه شــعر با مضامین 

قرآنی برای گروه سنی نوجوان خبر داد.
شــاعر و کارشــناس حوزه ادبیات کودک، از 
انتشار آثار جدید خود خبر داد و گفت: مجموعه 
شــعری در قالب مضامین قرآنی آماده کرده ام که 
قرار است در آینده نزدیک به چاپ برسد. این اثر 
که در واقع ادامه کتاب »آواز بندبند« اســت، در 

قالب شعر نیمایی برای گروه سنی نوجوان سروده 
شده است.

محمدحسن حســینی، به موضوع این کتاب 
بیشــتر پرداخت و اضافه کرد: مــن زیاد اقبال به 
کار بازنویســی متون دینی ندارم، به همین دلیل 
تلاش کــرده ام تا در کتاب جدید مفاهیم دینی و 
اخلاقی قرآن را به شــکل خلاق به مخاطب ارائه 
دهم. ســعی شــده این مفاهیم با نگاهی نو و به 

صورت کاملًا غیر مستقیم مطرح شود.
وی همچنین از اتمــام ترجمه یک کتاب نیز 

 The Secret خبــر داد و افزود: ترجمه رمــان
Garden بــا عنوان »باغ مخفی«، که از کارهای 
شناخته شده اســت، به اتمام رسیده و امیدوارم 

به زودی منتشر شود.
وی به موضوع این اثر اشــاره و اضافه کرد: 
داســتان این کتــاب درباره دختری اســت که 
با مشــکلاتی روبروست، اما آشــنایی او با یک 
کودک دیگر و در نهایت کشــف یک باغ مخفی 
زندگی او را کم کم تغییر می دهد. نویســنده در 
واقع در این اثر تلاش کرده مهارت های زندگی 

و بــه ویژه برخورد درســت با ســختی ها را به 
صورت غیر مســتقیم به مخاطب خود آموزش 

دهد.
به گفته این نویسنده؛ یکی از نیازهای اساسی 
در حــوزه ادبیات و کتاب کودک و نوجوان، توجه 
به مهارت های زندگی اســت. نویسنده باید تلاش 
کند شیوه اندیشــیدن و خلاقیت را در مخاطبان 
خود فعال کند؛ این در حالی اســت که متأسفانه 
در نشــر ما عمدتاً به ذائقه مردم بیشــتر از این 

مسائل توجه می شود.

کتاب خوانی برای کودک و نوزاد 
چه سودی دارد؟

ســپهرغرب، گروه خانــواده: شــاید در ظاهر 
کتاب خوانی برای شــیرخوار و نوپا، کار پرفایده ای 
به نظر نیاید؛ اما در واقعیت بچه ها در این ســن هم 
از کتاب نفع می برند. با چند مهارت ســاده می توان 

بچه ها برای مدتی پای کتاب خوانی نشاند.
از ســؤال های پرتکــرار والدین درباره فرزندانشــان 
شروع ســن کتاب خوانی و آشنایی بچه ها با کتاب است. 
برخلاف تصور موجود خواندن کتاب به سن سوادآموزی 
و با وقتی کــودک قدرت درک مســائل ابتدایی را پیدا 
کرد، محدود نمی شود. بلکه برای شیرخواران و کودکان 
قبل از ســن پیش دبســتانی هم می تــوان کتاب خواند. 
کتاب خواندن برای انس گرفتن نوزادان با کتاب، تقویت 
حواس آن ها و ســرگرم شدنشان یک انتخاب بسیار مهم 

است.
     کتاب یک وسیله مهم در خانه است

برخی خواندن کتــاب و قصه را فقط موقع خواب برای 
کودک مناســب می دانند. اگرچه به خواب رفتن کودک با 
قصه و داســتان یک روش مناسب اســت اما برای نهادینه 
شدن کتاب خوانی در ذهن کودک و اهمیت آن کتاب باید 

در سایر ارکان زندگی هم حضور داشته باشد.
به طورکلی هرچه پدر و مادر بیشتر در خانه کتاب در 
درست بگیرند، تمایل فرزندان هم به کتاب خوانی بیشتر 
خواهد شــد. البتــه باید از همان ابتــدا تفاوت محتوای 
کتــاب در ســنین مختلف را برای کــودک جا انداخت. 
به عنوان مثــال یک کتابخانه کوچک جــدای از کتابخانه 
اصلــی خانه، بــرای کودک تهیه کنیــد و از او بخواهید 
کتاب هایــش را آن جا نگهداری کند. در خریداری کتاب 
هــم حتماً مشــخصات ســنی توضیحــات کتاب ها و یا 
مشورت با اهل فن را برای خرید کتاب مناسب کودکتان 

بگیرید. جدی 
یادمان باشد که کتاب خوانی برای کودک، رابطه عاطفی 

او را با والدین و مراقبین بسیار تقویت خواهد کرد.
     کتاب خوانی حتی برای نوزاد هم مفید است

شاید در ظاهر کتاب خوانی برای شیرخوار و نوپا، کار 
پرفایده ای به نظر نیاید؛ اما در واقعیت بچه ها در این سن 
هم از کتاب نفع می برند. با چند مهارت ســاده می توان 
بچه ها را برای مدتی پای کتاب خوانی نشــاند. کتاب های 
مناسب این ســن اغلب تصاویر بسیار و نوشته های کمی 
دارند. با حوصله وقت بگذارید و از داســتان تصاویر برای 
کودک بگوییــد. در حتی صحبت با انگشــت به تصاویر 
اشــاره کنید. بار اول می توانید جزئیــات را حذف کنید 
و داســتان کلــی کتاب را برای کودک بازگــو کنید؛ اما 
دفعــات بعد که کتاب خوانی برای کــودک به عنوان یک 
سرگرمی مفرح تعیین شــد، از تصاویر کتاب با جزئیات 
بیشــتری صحبــت کنید. خواهید دید که کودک شــما 
هم انگشــت خودش را روی صفحــات خواهد آورد و از 
شما خواهد خواســت درباره تصویر موردنظرش صحبت 
کنید یا می خواهد زودتر کتاب را ورق بزنید تا به تصویر 
موردعلاقه اش برســد. این کارهــا در تقویت مهارت های 
کودک مثل حافظه تصویری، حرکت چشم ها، هماهنگی 
چشــم و دست و همچنین بالا رفتن دایره لغات او بسیار 

مؤثر است.
همین منفعت هــا درباره کتاب خوانی بــرای نوزاد هم 
وجود دارد. نوزاد با چشمش تصاویر و انگشت شما را دنبال 
می کند، صدایتان را می شــنود و به تدریج حواسش تقویت 
می شود. نوزادان از همان ابتدا بسیاری از مهارت های خود 
را با شــنیدن به دســت می آورند و کتاب خوانی به تدریج 
واژگان زیادی را به گوش او آشنا می کند که در بزرگ سالی 
خلاقیت و مهــارت زیادی در زبان مادری برایش به همراه 

دارد.
ایــن روزها در بــازار کتاب، کتاب هایــی با عکس های 
برجســته و یا تهیه شــده از پارچه و مقواها بــا رنگ ها و 
طرح هــای مختلف وجود دارد. لمــس این کتاب ها هم در 

تقویت حواس نوزاد بسیار مؤثر است.
     کتاب خوانی برای سن پیش از دبستان

در ســنین پیــش از دبســتان خوانــدن کتاب به 
صورتی که گفته شــد، منفعت های بیشــتری را نصیب 
کــودک می کند. کتاب خوانی با روش شــنیدن صدای 
والدین و تماشــای صفحــات کتاب، علاوه بــر اینکه 
دایره لغات کودک را بالا می برد در آینده انشانویسی، 
داســتان گویی و خلاقیت او را هم تقویت خواهد کرد. 
این کودکان در مدرســه از باقی دوســتان خود املای 
بهتری دارند و در به کار گرفتن دســتور زبان قوی تر 
هســتند. همچنیــن منظور خود را در نوشــتن بهتر و 

می دهند. نشان  واضح تر 
     افرایش توجه و تسکین اضطراب

کتاب خوانی و به خصوص قصه خوانــی توجه می طلبد. 
وقتــی همه حواس بچه هــا درگیر یک موضوع می شــود 
از جنب وجــوش اضافی آن ها که ممکن اســت ناشــی از 
حوصله سررفتن و یا تخلیه نشــدن هیجانات آن ها باشد، 
کم می شــود. همچنین این افزایــش توجه و تمرکز، برای 
کودکانی که دچار اضطراب هستند هم بسیار کمک کننده 

است.
از راه هایی که می توان تمرکز و توجه کودک را افزایش 
داد، پرســیدن ســؤالات در حین و بعد از کتاب خوانی از 
محتوای کتاب اســت. مثلًا وقتی در داســتان می خوانید: 
»خرگوش کوچولو، دوتا دوســت داشــت. آقا لاک پشته و 
خانــم جغده« بعد از چندبار تکــرار این محتوا در کتاب از 
کودک بپرســید: »دوســتای خرگوش کوچولو چه کسانی 

بودند؟«
گاهی کتابی که برای کــودک می خوانیم حاوی نکات 
اخلاقــی و اجتماعی اســت. مثلًا کتابی کــه محتوای آن 
محبــت کردن به بقیــه و یا گوش دادن بــه حرف پدر و 
مادر است. در پایان کتاب سؤالاتی از محتوا برای کودک و 
البته مناســب سن و درک او طراحی کنیم و مثلًا بپرسیم: 
»به نظرت چرا پســرکوچولوی قصه ما سرماخورد و مریض 
شد؟« جواب این ســؤال می تواند این باشد که: »چون به 
حــرف مادرش گوش نکرد و برای بــازی در حیاط، لباس 

گرم نپوشید.«

بلهبرون؛مذاکراتیبرایرسیدنبهتوافق!

مقدمات  خانــواده:  گروه  ســپهرغرب، 
و  نمی شود  ختم  خواستگاری  به  فقط  ازدواج 
تا نشستن پای ســفره عقد و گرفتن مراسم 
عروســی، چند مرحله باقی مانده است. اگر 
گذاشته اید  سر  پشت  را  خواستگاری  مرحله 
و تصمیمتان را گرفته اید، راهی مرحله بعد که 
مهم و سرنوشت ساز هم هست می شوید یعنی 
مراســم بله بران که در آن تکلیف بسیاری از 
مسائل مادی ازدواج، شرط و شروط و مراسم 

عروسی مشخص می شود . 
بله بــران که گاهی به آن مهر بــران یا خرج بران 
هم گفته می شــود، بعد از چند جلسه خواستگاری 
و آشــنایی خانواده ها برگزار می شود؛ زمانی که دو 
طرف به این نتیجه رسیده اند که فرد مناسب برای 
ازدواج را پیداکرده اند. این مراسم معمولاً با حضور 
بزرگان و ریش ســفیدان دو خانواده و در خانه پدر 

دختر برگزار می شود . 
جالب اســت بدانید که در قدیــم بله بران کاملًا 
مردانــه بود اما این روزها زنــان دو خانواده حضور 
دارنــد و اتفاقاً نقش زیادی هــم در برگزاری آن و 

تعیین شــرط و شــروط دارند. مهریــه مهم ترین 
مسئله ای اســت که در این مراسم درباره اش بحث 
و نتیجه گیری می شــود اما به جــز آن زمان عقد و 
عروســی و نحوه برگزاری آن، شــیربها، جهیزیه، 
منــزل و مکان ســکونت زوج، تعییــن روز خرید 
عروســی و آداب ورســوم هر دو خانواده هم مطرح 

می شود  . 
در فرهنگ هــا و قومیت هــای مختلــف ایران، 
مراســم بله بران نام های متفاوتی دارد؛ در تهران به 
این مراسم بله بری یا بله برون یا خرج برُی می گویند. 
مردم گیل و دیلم، صورَت هَگیری )صورت گرفتن( 
یا ثبت هگیری )ثبت گرفتن( می گویند. خراسانی ها 
به بله برون، جواب اسِتَنی )جواب استاندن یا جواب 
گرفتــن( و یا کفــش پاکِنی )کفش بــه پاکردن( 
می گویند. در شاهرود حرف تمام کردن، در کازرون 
شرط کنان، در توابع دماوند خرج برُی، در سروستان 
فارس بله بــرون در قم گلاب گیرون یــا مهربرون، 
در شــیراز مهر برون یا بله برون، در ایل ممســنی 
باشلُق برون یا کدخدا کِشون و در روستاهای گرگان، 

قندشکنی می گویند . 

امــروزه هم بله بــران آداب ورســوم مخصوص 
دارد که البته با توجه به شــرایط خانواده ها گاهی 
تغییراتی می کند. مثلًا رســم اســت که پذیرایی با 
شــربت و میــوه و در صورت به توافق رســیدن با 
شــیرینی انجام شــود و تعداد میهمانان دو طرف 
هم محدود باشــد اما بعضــی خانواده ها که به هر 
دلیل نمی خواهند مراســم نامزدی بگیرند، با یکی 
کردن این دو مراســم هم میهمان بیشــتر دعوت 
می کنند و هم شــام می دهند. بعضی خانواده ها هم 
از قبل درباره جزئیات و به خصوص مهریه به توافق 
می رسند و در این مراسم آن را تنها به خانواده ها و 

میهمانان دو طرف اعلام می کنند  . 
در بیشــتر شــهرها رسم اســت که در مراسم 
بله برون خانــواده داماد هدایایــی را برای عروس 
می برند و او را نامزد یا نشان پسرشان می کنند. در 
بیشــتر رسوم یک قواره پارچه، یک انگشتر نشان و 
گاهی کله قند به نشانه مبارکی و شیرینی به عروس 
و خانواده اش هدیه می شود. اهالی بعضی شهرها نیز 
علاوه بر این ها یک دســت لباس، نقل، چای و حنا 

و… هدیه می برند .
     مهریه؛ دادنی و گرفتنی

همان طــور که گفتیم مهریــه مهم ترین چیزی 
اســت که در مراســم بله بران دربــاره اش صحبت 
می شــود. نیازی نیســت بگوییم نگاهی به دعواها 
و پرونده هــای دادگاه بیندازید تا ببینید که شــعار 
»مهریه را کــی داده و کی گرفتــه« فقط در حد 
همان شــعار است. چون حتماً در میان اطرافیانتان 
کسانی را دیده یا داستانشان را شنیده اید که درگیر 
همین مهریه هســتند. پس این بحث را شــوخی 

نگیرید  . 
هم پسر و هم دختر باید قبل از مراسم بله بران با 
خانواده درباره مبلغ مهریه به توافق برسند. درواقع 
اول بین خودتان بحث وجدل و مشــخص کنید که 
چقدر می خواهیــد مهریه در نظــر بگیرید. اینکه 
خانواده طرف مقابل متوجه شوند در این زمینه بین 

خودتان اختلاف وجود دارد، اصلًا خوب نیست  . 
خانواده داماد باید بدانند که توانایی پرداخت چه 
میــزان مهریه را دارند و خانواده عروس هم از خیر 
رقم های عجیب وغریب بگذرند چون اگر مشکلی در 

زندگی مشــترک پیش بیاید و کار به طلاق بکشد 
هــر دو طرف بابت این مهریه های عجیب دردســر 
می کشــند. رقمی با توجه به آداب ورسوم، شئونات 
خانوادگــی و توان مالی در نظر بگیرید و درباره آن 

بحث کنید .
بحث درباره مهریه و چانه زدن بر سر آن چندان 
جالب نیســت و معمــولاً دلخوری هایــی را پیش 
می آورد که تا چندین سال حرف آن در هر دعوا و 
اختلافی بین زن و مرد پیش کشیده می شود. پس 
رقم معقولی تعییــن کنید. البته اگر خانواده ای که 
برای ازدواج انتخاب کرده باشید هم سطح خودتان 
باشــند و باهم اختلافات زیاد فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی نداشته باشید، معمولاً میزان مهریه ای که 
در نظــر می گیرید نزدیک به هم اســت و اختلاف 
چندانی نخواهید داشــت. حســن انتخاب همسر 
هم کفو و متناســب با خودتان از همین جا مشخص 

می شود .
     رسم شما چیست؟

مســئله مهم دیگری که مطرح می شــود تاریخ 
عقد و عروســی و شــرایط برگزاری مراسم است. 
قبــل از مراســم تقویم را زیر و رو کنید، شــرایط 
اقتصادی تان را بســنجید و چند تاریخ مناســب را 
انتخاب کنید. اگر خانواده دختر نیاز به زمان برای 
تهیه جهیزیه دارند یا خانواده داماد باید کمی صبر 
کنند تا پول مراســم عروسی جور شود، حتماً باید 

در بله بران مطرح شود  . 
بــرای برگــزاری عقــد و عروســی ماه هــا و 
مناســبت های عزاداری یا عیدهای مذهبی و ملی 
را در نظــر بگیرید تا بالاخره بر ســر یک تاریخ به 
توافق برســید. اگر قرار است مدتی در عقد بمانید 
و بعد سر خانه وزندگی تان بروید در همین مراسم 
بایــد آن را مطرح کنید و زمانی تقریبی برای مدت 

عقد در نظر بگیرید  . 
نحوه برگزاری عروســی هم مهم اســت؛ اینکه 
عروســی در باغ باشد یا تالار یا خانه، چند میهمان 
داشته باشید )البته حدودی و تقریبی(، چه زمانی 
باید ســراغ خرید حلقه و لبــاس عروس و... بروید، 
چه کارهایی باید توســط خانواده داماد انجام شود 
و کدام کار توســط خانواده عروس، مراسم نامزدی 

داشته باشید یا نه و … 
یادتان باشــد که همه چیز را دقیق مشــخص 
کنیــد. نگویید بعداً درباره اش به نتیجه می رســید 
چون حرف هایی که در این مراســم می زنید ملاک 
تصمیم گیــری و برنامه ریــزی طرف مقابل اســت 
و بعدها مدام می شــنوید:  »تــو در بله بران این را 
نگفتی!«. اگــر کاری را نمی توانیــد انجام دهید و 
از توانتان خارج اســت، حتماً مطرح کنید. الآن نه 
گفتن خیلی بهتر از این است که در گیرودار تدارک 

مراسم بگویید نه و اختلاف ها بالا بگیرد.  
اگر هم رســم خاصی برای عروسی، عقد، خرید 
جهیزیه و عروسی دارید حتماً بگویید. در کل شفاف 
و واضح درباره تمام این جزئیات حرف زدن اهمیت 
زیــادی دارد چون حرف و حدیثی باقی نمی ماند و 
هر کس برای خودش برداشت جداگانه ای ندارد که 

بعدها مبنای اختلاف شود.
     خوان آخر؛ نوشتن

مرحله آخر نوشــتن همه قول و قرارهاست. در 
قدیم روی یک برگه قول و قرارها نوشــته می شد 
و عــروس و دامــاد و چند نفر از خانــواده طرفین 
به عنوان شاهد این قول و قرار آن را امضا می کردند. 
الآن هم به همین شــکل اســت با تفــاوت اینکه 
برگه های مخصوص بله بران وجود دارد و می توانید 
آن را تهیــه کنید که با جلد هــا و برگه های زیبا و 

رسمی تر آماده شده اند  . 
معمولاً بعــد از این مرحله اگر خانــواده داماد 
انگشتر آورده اند، آن را به دست عروس می کنند به 
نشانه اینکه دختر نشان کرده پسرشان است. یادتان 
باشــد اگر در بین این بحث ها به نظرتان رسید دو 
خانواده بــه درد هم نمی خورند یا از رفتاری دلگیر 
شــدید یا اختلافی شکل گرفت که ممکن است در 
آینده بزرگ تر شود، حتماً درباره آن فکر کنید و با 
بقیه اعضای خانواده و مشاور ازدواج آن را در میان 
بگذارید. نشــانه های ازدواج های اشــتباه معمولاً از 
همین مراحل خودنمایی می کنند پس این نشانه ها 
را دســت کم نگیرید. ممکن است همین جا بفهمید 
انتخابتان اشــتباه بوده اما برهم خوردن ازدواج در 
این مرحله مطمئناً بســیار بهتر از طلاق گرفتن در 

زمان عقد یا پس از تشکیل زندگی است .

خودمدیریتی یکی از ضرورت های زندگی موفق است؛

تبدیل خواسته ها به هدف راهکار رسیدن به آرزوها
وقتی امکانات محدود است باید خواسته ها را اولویت بندی کنیم

سپهرغرب، گروه خانواده - آذین رضایی: 
رئیس دانشــکده روانشناسی و علوم تربیتی 
دانشگاه خوارزمی با بیان اینکه خودمدیریتی 
یکی از ضرورت های زندگی موفق اســت که 
باید در درون خود فرد شــکل بگیرد، گفت: 
آرزو و خواســته تبدیل به هدف شده و در 
دل هدف برنامه ریزی انجام شــود، آن زمان 
فهرست  از  باید  آرزو  که  می شــود  مشخص 

خواسته ها خارج شود و یا بماند.
این جمله را بسیار شنیده ایم که آرزو بر جوانان 
عیب نیســت اما اینکه چه آرزوها و به چه روشی، 
بســیار مهم اســت، همه ما در زندگــی آرزوهای 
مخصوص به خود را داریم از آرزوی داشتن ثروت، 
موقعیت شــغلی مناسب، خانواده شــاد و هزاران 
آرزوی دیگر اما همین طور که می دانید، رؤیا و آرزو 
یکی از مهم ترین افکاری اســت که هر شخصی در 
زندگی باید داشته باشــد، چراکه شخصی که آرزو 
و رؤیایی ندارد، بیشــتر شــبیه به یک مرده بوده و 

زندگی خود را با افسردگی طی خواهد کرد.
البته بعضی از آرزوها هســتند که بیشتر جنبه 
تخیلی دارند اما آرزوی داشــتن ثروت زیاد، صعود 
به بلندترین قله، رســیدن به یک موفقیت شــغلی 
کم نظیر مثل رئیس جمهور شــدن و یا به دســت 
آوردن عنــوان بهترین فوتبالیســت جهان، این ها 
آرزوهایی هســتند که شاید از نظر بسیاری از افراد 
خنده دار به نظر برسند، بااین حال رسیدن به آن ها 
برای هر شــخصی امکان پذیر است و اینکه چگونه 
می توانیم بــه آرزوهای خود برســیم و آن ها را به 

واقعیت تبدیل کنیم بسیار مهم است.
برای رســیدن بــه آرزو قطعــاً گام های مهمی 
وجــود دارد کــه برای طــی کردن آن هــا نیاز به 
آموزش مهارت هایی اســت که در وجود همه افراد 
نیســت و باید دوره هایی را به این منظور بگذرانند 
چراکه آرزو داشــتن و رؤیاپردازی به خودی خود 
تحقق پذیر نیست و برای رسیدن به این آرزوها باید 

برنامه ریزی و تلاش داشت.
گاهــی فردی یک آرزو را برای خود ترســیم و 
به صورت هدفی مشخص تعیین می کنند اما در این 
میان عوامل بازدارنده ای برای رسیدن به آن از بروز 
افکار منفی تا القای اطرافیان به عدم دســتیابی آن 
هدف وجود دارد که این امر در رسیدن به آن هدف 
و آرزو اثرگــذار خواهد بود که باید به این مهم نیز 

توجه داشت.
اما اینکــه تعریفی کلی از آرزو، اهداف و راهکار 
رســیدن به آرزوها به مخاطبان ســپهرغرب ارائه 
کنیم بر آن شدیم که با رئیس دانشکده روانشناسی 
و علــوم تربیتی دانشــگاه خوارزمــی در خصوص 

چگونگی تبدیل آرزوها به واقعیت گفت و گو کنیم.
با  تاجیک اســماعیلی در گفت و گــو  عزیــزالله 
خبرنگار ما با بیان اینکه آنچه به آن آرزو می گوییم 
عبارت اســت از خواســته و میلی که افراد معمولاً 

دارند، اظهار کرد: آرزوها معمولاً بر اساس نیازهای 
افــراد بــوده و تا حدودی ریشــه در تصــورات و 

خیال های افراد دارد.
وی با بیان اینکه انســان ها همچون موتورهایی 
هســتند که نیروهایــی از درون آن هــا را حرکت 
می دهد، گفت: نیازها، انگیزه ها و خواسته ها همان 
نیروهای درونی جسمی، روحی و یا روانی هستند.

رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشــگاه خوارزمــی بیان کــرد: ریشــه نیازها و 
خواســته ها کشــش فطری اســت که می خواهد 
انســان ها را به سمت شایســتگی، کمال و مراحل 
بالا ببــرد به همین دلیل هر فــردی در ذات خود 
جاه طلبی، بلندپروازی، پیشــرفت و شایســتگی را 
دارد و فی نفسه هم نمی توان گفت این موارد خوب 

و یا بد است.
تاجیک اسماعیلی با بیان اینکه وقتی می گوییم 
فردی کمال طلب یا جاه طلب اســت معمولاً شاید 
تصور کنیم منفی است اما الزاماً نباید بگوییم منفی 
است، افزود: اگر در رشــته علمی، کار اقتصادی و 
مــواردی از این دســت بلندپــروازی و جاه طلبی 
نداشــته باشــید هیچ گاه برای رشــد برنامه ریزی 

نمی کنید.
وی با تأکید بر اینکه افراد بر اســاس خواسته ها 
و نیازها شــروع به خیال پردازی می کنند نه از نوع 
توهمی آن بلکــه به معنای تخیــل، تصریح کرد: 
به عنوان مثال فردی که می خواهد چیزی بخرد ابتدا 
آن را در ذهــن خود تصور کــرده و می پروراند که 
به معنای تخیل بوده و آرزوهای افراد را تشــکیل 

می دهد.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشــگاه خوارزمــی ادامه داد: آرزوهــا چیزهایی 
هستند که در افق های دوردست و مبهم فقط یک 
کشش در خود نســبت به آن ها احساس می کنیم؛ 
برای دستیابی به آرزوها باید آن ها را به هدف ها در 

زندگی تبدیل کنیم.
تاجیک اسماعیلی با بیان اینکه آرزو عبارت است 
از نیاز و خواســته به علاوه فکری که طرح و برنامه 
ایجاد کند، خاطرنشان کرد: خاصیت و لازمه هدف 
این اســت که ببینیم می توانیــم در واقعیت به آن 

برسیم یا خیر.
وی بــا تأکیــد بــر اینکــه گاهی بــا توجه به 
واقعیت سنجی آرزو، ترک هدف، آرزو و یا خواسته 
را داریــم و آن بخشــی که به دنبــال فکری برای 
رســیدن به آرزو می رویم به معنای رفتن به دنبال 
راه یا برنامه جدید است، یادآور شد: تبدیل آرزوها 
به هدف و هدف ها به برنامه به معنای آمدن به عالم 
واقعیت اســت به اصطلاح می گوییم پای آرزوها را 

روی زمین می گذاریم.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشــگاه خوارزمــی اظهار کــرد: در زندگی مهم 
این اســت که ایــن آرزوها و هدف ها را متناســب 

بــا واقعیات وجودی خــود و محیط زندگی تنظیم 
کنیم یعنی خیلی تصورات دور از واقع عمل نشدنی 

نداشته باشیم.
تاجیک اســماعیلی بــا تأکید بر اینکــه باید با 
استفاده از دانش و تجارب خود و یا دیگران بتوانیم 
برنامه ریزی کنیم، گفت: برنامه ریزی به ما می گوید 
می توانیم به خواســته ای برســیم یــا خیر چراکه 

امکانات ما در مقابل خواسته هایمان محدود است.
وی با بیان اینکه وقتی امکانات محدود اســت 
باید خواســته ها را اولویت بندی کنیم، تصریح کرد: 
اولویت بندی را به صورت مســتمر و دائم در زندگی 
نیز داریــم و باید بتوانیم زندگی را بر این اســاس 

تنظیم کنیم.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشــگاه خوارزمی افزود: نکته این اســت که آرزو 
و خواســته تبدیل به هدف شــود و در دل هدف 
برنامه ریزی انجام شود و آن زمان مشخص می شود 
که آرزو باید از فهرســت خواســته ها خارج شود و 

یا بماند.
تاجیک اسماعیلی با تأکید بر اینکه آنجا که فرد 
می بیند خواسته و یا آرزو واقعاً عملی نمی شود اگر 
جزو هدف ها و آرمان ها باشد باید حذف شود، بیان 
کرد: تأکید بر برنامه ریزی است و برنامه ریزی یعنی 
امکانات را با توجه به واقعیات در جهت رسیدن به 

یک هدف ارزیابی و بر اساس آن اقدام کرد.
وی با بیــان اینکه در بحث رســیدن به هدف 
عوامل مختلفی دخالت دارند، ادامه داد: شخصیت، 
ویژگی هــای شــخصیتی و ســبک های رفتاری و 
ســاختاری افراد یکی از این عوامل اســت؛ برخی 
افراد در زندگی خیال پرداز هستند و به دلیل فاصله 
بین واقعیت وجود و خواســته های خود همیشــه 
در رؤیاها زندگی کــرده و نمی توانند تصورات را با 

واقعیت تطبیق دهد.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشگاه خوارزمی خاطرنشان کرد: تطابق انتظارات 
با واقعیت یکی از ویژگی های شــخصیتی است که 
باید آن را به عنوان ســنجش واقعیت در زندگی یاد 
بگیریم؛ اگر بر اساس واقعیت سنجی تصمیم درست 

نباشد فرد دچار وهم و خیال پردازی است.
اســماعیلی با بیان اینکه در زندگی امروز افراد 
دچار وهم و خیال پردازی زیادی هســتیم، یادآور 
شــد: نظام ســرمایه داری و صنعتی بــرای فروش 
کالاهــای خود دائماً در افــراد ایجاد نیاز می کند و 
این یک مشکل عمده جهانی است که در کشور نیز 

به آن دچار هستیم.
وی با تأکید بر اینکه یکی از دلایل افزایش افراد 
خیال پرداز این اســت که معمولاً افراد خواسته های 
خــود را مهــار نمی کنند، اظهار کــرد: قناعت کم 
داشــتن و کم مصرف کردن نیست بلکه بی نیازی از 

مصرف زیاد و آرزوهای غیرضروری است.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 

دانشگاه خوارزمی گفت: باید به افراد دارای اشکال 
در ویژگی های شخصیتی، آموزش و مهارت داد که 
فرد برای آرامش، خود را از تخیلات آسیب زا نجات 

دهد.
اسماعیلی با تأکید بر اینکه نیاز بسیاری به ارائه 
آموزش و مهارت  برای رفع مشــکلات شــخصیتی 
به ویــژه برای افراد عادی داریــم، بیان کرد: اکنون 
با شبکه های اجتماعی و امکان ارتباط های تصویری 
و... می توان آموزش های لازم در این زمینه را ارائه 

کرد.
وی با بیــان اینکه وقت خــود را صرف خرید، 
ســرگرمی، تفریح و مواردی از این دست می کنیم 
اما کمتر زمان صرف آموزش خود می کنیم، افزود: 
افــرادی برای کار مراجعه می کنند وقتی می گوییم 
چــه کاری می توانی انجام دهــی، می گوید به این 
موارد علاقه دارم امــا اصل توانایی ها و مهارت فرد 

است.
رئیس دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 
دانشــگاه خوارزمی تصریح کرد: ممکن است فردی 
بدون فرد و مهارت همه چیز را آرزو داشــته باشــد 
اما باید مهارت داشته باشد تا به این آرزوها برسد؛ 
خودمدیریتــی یکی از ضرورت هــای زندگی موفق 

است که باید در درون خود فرد شکل بگیرد.
اســماعیلی با بیان اینکه نقش خانواده ها نقش 
تربیتی درست اســت، ادامه داد: شاید اشکالی در 
این موضوع داریم و در خانواده ها سبک های تربیتی 
مختلفــی وجود دارد که والدین معمولاً بر اســاس 
تجربیات، یادگیری هــا و ویژگی های معمول خود 

انجام می دهند.
وی بــا تأکید بر اینکه اکنون بحث شــیوه های 
فرزندپروری مطرح اســت، خاطرنشــان کرد: این 
مهم نقش والدیــن بوده و تربیــت فرزند مهارتی 
است که زوجین قبل و یا ابتدای ازدواج بیاموزند و 
علم کمک بســیاری در این رابطه دارد و در معارف 
دینی نیز بســیاری از موارد نهفته را داریم و باید از 

گنجینه ها بیرون بیایند.
افــراد بایــد آرزوهــا و هدف ها را متناســب با 
واقعیــات وجــودی خود و محیــط زندگی تنظیم 
کننــد و با تبدیل آرزو و خواســته به هدف در این 
راســتا برنامه ریزی داشته باشند چراکه با این اقدام 
و واقعیت ســنجی مشخص می شود که یک آرزو تا 
چه میزان دست یافتنی و واقعی بوده و یا غیرواقعی 
است و باید از فهرست آرزوهای فرد خط زده شود.
البته این نکته بســیار حائز اهمیت است که با 
توجه به محدود بودن امکانات باید خواســته ها را 
اولویت بندی کرده و با برنامه ریزی برای رسیدن به 
آن ها تلاش داشت؛ این مهم نیز نباید فراموش شود 
که خودمدیریتی یکی از ضرورت های زندگی موفق 

است که باید در درون خود فرد شکل بگیرد.
شــاید بســیاری از افــراد آرزوهایــی را برای 
خود ترســیم کرده و بدون تبدیــل آن به هدف و 
برنامه ریزی تنها ســودای رســیدن به آن را در سر 
داشــته باشــند اما در صورت غیرواقعی بودن این 
آرزوها خیال پردازی بیش نیســت و عدم دستیابی 
به آن ها آسیب هایی روحی و روانی بسیاری را برای 
فرد به دنبال خواهد داشــت که در جامعه امروز نیز 

کم از این گونه افراد نداریم.
به طور قطع دستیابی به آرزوها و گام های اصلی 
آن به ویژه در افراد دارای اشکال شخصیتی نیازمند 
آموزش و مهارت آموزی اســت که باید به این مهم 
از سوی متولیان امر آموزش و فرهنگ سازی، توجه 
ویژه شــود که متأســفانه در این خصــوص اقدام 

مؤثری تا به امروز نشده است.
البتــه در موضوع آموزش مهارت هــا و تربیت، 
خانواده نقش مهمی داشته و شکل گیری شخصیت 
از خانواده شروع می شــود که در صورت فراگیری 
آموزش مهارت های فرزندپروری توسط والدین قبل 
از فرزنددار شدن این مهم تا حدودی محقق خواهد 
شــد و نباید از نقش مهم خانواده و والدین در این 

خصوص چشم پوشی کرد.


